
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33670   5Quarta-feira, 01 DE AGOSTO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 
2015, ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ para exercer o cargo 
de Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP, a contar de 1º de agosto de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 01 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA do cargo 
em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de agosto 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 01 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, ODILEIDA MARIA DE SOUSA SAMPAIO 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 3 de 
julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 01 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, ERIVANDO OLIVEIRA AMARAL 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 26 de 
julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 01 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 344422

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.244 /2018-CCG, DE 31 DE JULHO DE 
2018.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/336429,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para o Rio de Janeiro-RJ, no dia 23 
de agosto de 2018, a fi m de participar da reunião do Colégio 
Nacional de Procuradores-Gerais dos Estados e do Distrito 
Federal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.245 /2018-CCG, DE 31 DE JULHO DE 
2018.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/338384,
R E S O L V E:
autorizar JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT, Secretário 
Regional de Governo do Sudeste do Pará, a viajar para Tucumã 
e Tucuruí-PA, no período de 1º a 3 de agosto de 2018, a fi m de 
monitorar trabalhos realizados através do “Programa Asfalto na 
Cidade”, e efetuar a entrega de ordens de serviços, bem como 
acompanhar a comitiva do Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado, respectivamente, e conceder, para tanto, 2½ (duas 
e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.246 /2018-CCG, DE 31 DE JULHO DE 
2018.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/332703,
R E S O L V E:
nomear AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Planejamento Estratégico e 
Projetos Corporativos, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 1º de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.247 /2018-CCG, DE 31 DE JULHO DE 
2018.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/332652,
R E S O L V E:
I. exonerar ADAMOR TUJI JUNIOR do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 25 de julho de 2018.
II. nomear DIOGO RODRIGUES FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 25 de 
julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.248 /2018-CCG, DE 31 DE JULHO DE 
2018.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/332652,
R E S O L V E:
I. exonerar DIOGO RODRIGUES FERREIRA do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Acompanhamento do SUS, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 25 de julho de 2018.
II. nomear MARLIA MARIA DE ANDRADE FERREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Acompanhamento 
do SUS, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.249 /2018-CCG, DE 31 DE JULHO DE 
2018.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/331803,
R E S O L V E:
I. exonerar CÉSAR MACEDO FAUSTINO do cargo em comissão 

de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil.
II. nomear RICARDO VIEIRA DE LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.250 /2018-CCG, DE 31 DE JULHO DE 
2018.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/336458,
R E S O L V E:
I. exonerar YASKARA BARBOSA CAVALCANTE do cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de agosto de 2018.
II. nomear LAÍS FILGUEIRA MENEZES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.251 /2018-CCG, DE 31 DE JULHO DE 
2018.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/337113,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CLÍCIA HELLENE HOUNSELL ALMEIDA 
ROCHA do cargo em comissão de Coordenador da Consultoria 
Jurídica, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.252 /2018-CCG, DE 31 DE JULHO DE 
2018.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/336435,
R E S O L V E:
nomear DAIANNY DA SILVA PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Projetos, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 23 de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.253 /2018-CCG, DE 31 DE JULHO DE 
2018.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/330009,
R E S O L V E:
I. exonerar ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ do cargo em 
comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, a contar de 1º de agosto de 2018.
II. nomear RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, a contar de 1º de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 344423


